⁴³ *ST I^a, Q. 80, a. 1, Resp.*: “...in quo quodammodo cognitionem habentia ad Dei similitudinem appropinquant, in quo omnia praeexistunt, sicut Dionysius dicit [*De Div. Nom.*, 5]”.

⁴⁴ *ST I^a, Q. 14, a. 1, Resp.*: “Unde, cum Deus sit in summo immaterialitatis, ut ex superioribus patet, sequitur quod ipse sit in summo cognitionis”.

⁴⁵ Tomás apresenta a etimologia de *intelligere* nas *Quaest. Disput. De Verit., Q. 1, a. 12*: “Nomen intellectus sumitur ex hoc, quod intima rei cognoscit, est enim intelligere quasi intus legere. Sensus enim et imaginatio sola accidentia exteriora cognoscunt; solus autem intellectus ad interiora et essentiam rei pertingit. Sed ulterius intellectus ex essentiis rerum apprehensis diversimode negotiatur ratiocinando et inquirendo”. Ao retomar a questão na *Suma de Teologia I^a, Q. 17, a. 3*, nem sequer é mencionada a etimologia da palavra *intelligere*. Conferir, porém, *II^a II^{ae}, Q. 8, a. 1, Resp.*

isto é, uma simples visão atenta⁴⁶. Essa simples visão, atenciosa e íntima, indica o aspecto imanente do conhecimento, pois o intelecto, na medida em que entende, torna-se um só com o que é entendido⁴⁷.

Assim, no caso da alma intelectual, se ela se conhecesse por sua essência, teríamos: (a) a visão atenciosa (*intuitio*) e íntima de si; (b) a alma tendo-se a si mesma a modo de forma; (c) a alma presente ao intelecto ao modo de inteligível, sendo por isso entendida.

4. O interdito ao autoconhecimento da alma por sua essência

Mas toda essa teoria favorável à auto-intelecção imediata da alma tem um revés. O argumento *sed contra* do artigo vai em rota de colisão com a hipótese do autoconhecimento da alma por sua própria essência:

Em sentido contrário está que se diz no livro III *Sobre a alma* [4, 430 a 2-5], que “o intelecto entende a si mesmo assim como os demais”. Ora, não entende os demais pelas essências deles, mas pelas semelhanças deles. Logo, também não se entende por sua essência (*ST I^a, Q. 87, a. 1, sed contra.*)⁴⁸.

⁴⁶ *ST I^a, Q. 59, a. 1, ad 1*: “...quia scilicet intellectus cognoscit simplici intuitu...”. Não é fácil traduzir o termo *intuitio*. Literalmente significa visão, mas num sentido de ver com atenção. Daí traduzimos por visão atenciosa, atenta.

⁴⁷ *ST I^a, Q. 27, a. 1, ad 2*: “...nam intellectus secundum hoc quod actu intelligit, secundum hoc fit unum cum intellectu”.

⁴⁸ “Sed contra est quod dicitur in III *de Anima*, quod *intellectus intelligit seipsum sicut et alia*. Sed alia non intelligit per essentias eorum, sed per eorum similitudines. Ergo neque se intelligit per essentiam suam”.